
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 января 2022 г. ст-ца Курская № 3

О межведомственной комиссии по вопросам профилактики нарушений тру-
довых прав работников в организациях и у индивидуальных предпринима-
телей, осуществляющих деятельность на территории Курского муниципаль-
ного округа Ставропольского края

В соответствии с постановлением Правительства Ставропольского края
от 15 ноября 2021 г. № 577-п «О краевой межведомственной комиссии по во-
просам профилактики нарушений трудовых прав работников в организациях
и у индивидуальных предпринимателей,  осуществляющих деятельность  на
территории Ставропольского края» 

администрация  Курского  муниципального  округа  Ставропольского
края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Создать  межведомственную комиссию по вопросам профилактики
нарушений трудовых прав работников в организациях и у индивидуальных
предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории Курского
муниципального округа Ставропольского края.

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о межведомственной комиссии по вопросам профилак-

тики нарушений трудовых прав работников в организациях и у индивидуаль-
ных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории Кур-
ского муниципального округа Ставропольского края.

2.2.  Состав  межведомственной  комиссии по  вопросам профилактики
нарушений трудовых прав работников в организациях и у индивидуальных
предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории Курского
муниципального округа Ставропольского края.

3. Упразднить рабочую группу по снижению неформальной занятости
в Курском муниципальном районе Ставропольского края, созданную поста-
новлением администрации Курского муниципального района Ставропольско-
го края от 18 марта 2015 г. № 250.

4. Признать утратившими силу следующие постановления администра-
ции Курского муниципального района Ставропольского края:



 

2

от 18 марта 2015 г. № 250 «О создании рабочей группы по снижению
неформальной занятости в Курском районе Ставропольского края»;

от 24 февраля 2016 г. № 106 «О внесении изменений в состав рабочей
группы по  снижению неформальной занятости  в  Курском районе  Ставро-
польского края, созданной постановлением администрации Курского муни-
ципального района Ставропольского края от 18 марта 2015 года № 250»;

от 06 сентября 2018 г. № 580 «О внесении изменений в состав рабочей
группы по  снижению неформальной занятости  в  Курском районе  Ставро-
польского края, созданной постановлением администрации Курского муни-
ципального района Ставропольского края от 18 марта 2015 г. № 250»;

от 09 ноября 2018 г. № 740 «О внесении изменений в Положение о ра-
бочей группе по снижению неформальной занятости в Курском районе Став-
ропольского  края,  утвержденное постановлением администрации Курского
муниципального района Ставропольского края от 18 марта 2015 г. № 250»;

от 09 июня 2020 г.  № 338 «О внесении изменений в состав рабочей
группы по  снижению неформальной занятости  в  Курском районе  Ставро-
польского края, созданной постановлением администрации Курского муни-
ципального района Ставропольского края от 18 марта 2015 г. № 250»;

от 29 октября 2020 г. № 638 «О внесении изменений в состав рабочей
группы по  снижению неформальной занятости  в  Курском районе  Ставро-
польского края, созданной постановлением администрации Курского муни-
ципального района Ставропольского края от 18 марта 2015 г. № 250».

5.  Отделу  по  организационным  и  общим  вопросам  администрации
Курского муниципального округа Ставропольского края официально обна-
родовать  настоящее  постановление  на  официальном  сайте  администрации
Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  в  информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования  на  официальном  сайте  администрации  Курского  муници-
пального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуни-каци-
онной сети «Интернет».

Глава Курского 
муниципального округа 
Ставропольского края         С.И.Калашников



 

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 
Курского муниципального округа 
Ставропольского края
от 10 января 2022 г.  № 3

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по вопросам профилактики нарушений 

трудовых прав работников в организациях и у индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории Курского

муниципального округа Ставропольского края

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Межведомственная комиссия по вопросам профилактики нарушений
трудовых прав работников в организациях и у индивидуальных предприни-
мателей,  осуществляющих  деятельность  на  территории  Курского  муници-
пального округа Ставропольского края (далее - комиссия), является коорди-
национным коллегиальным органом, созданным в целях обеспечения взаимо-
действия органов местного самоуправления Курского муниципального окру-
га Ставропольского края их структурных подразделений и территориальных
органов, территориальных объединений профсоюзов, Ассоциации работода-
телей (территориальное объединение работодателей) Курского муниципаль-
ного  округа  Ставропольского  края,  при  решении  вопросов,  связанных  с
восстановлением нарушенных трудовых прав работников, снижением нефор-
мальной занятости населения и легализации трудовых отношений в организа-
циях и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность
на территории Курского муниципального округа Ставропольского края (да-
лее соответственно - организации, индивидуальные предприниматели).

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Рос-
сийской Федерации, федеральными законами, другими нормативными право-
выми актами Российской Федерации, законами Ставропольского края, иными
нормативными правовыми актами Ставропольского края,  муниципальными
актами Курского муниципального округа Ставропольского края, а также на-
стоящим Положением.

II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ КОМИССИИ

3. Основными задачами комиссии являются:
1)  координация  деятельности  органов  и  организаций,  указанных  в

пункте 1 настоящего Положения, по вопросам защиты трудовых прав работ-
ников в организациях и у индивидуальных предпринимателей;

2) проведение мониторинга ситуации на рынке труда Курского муни-
ципального округа Ставропольского края;

3) разработка предложений, направленных на снижение уровня нефор-
мальной занятости населения и легализацию трудовых отношений в органи-
зациях и у индивидуальных предпринимателей.

4. Комиссия в целях реализации возложенных на нее основных задач
осуществляет следующие функции:



 

1) содействие соблюдению прав работников в организациях и у инди-
видуальных  предпринимателей  на  своевременную  и  в  полном размере вы-

2

плату заработной платы, в том числе проведению в установленные сроки ин-
дексации заработной платы работников;

2) проведение анализа численности граждан, не состоящих в трудовых
отношениях, поживающих на территории Курского муниципального округа
Ставропольского края;

3) рассматривает вопросы:
соблюдения  в  организациях  и  у  индивидуальных  предпринимателей

предусмотренного трудовым законодательством запрета на ограничение тру-
довых прав и гарантий граждан в зависимости от возраста, а также реализа-
ции мер, направленных на сохранение и развитие занятости граждан пред-
пенсионного возраста;

уплаты  хозяйствующими  субъектами  страховых  взносов  в  государ-
ственные внебюджетные фонды Российской Федерации;

координации деятельности  правоохранительных органов  и  контроль-
но-надзорных  органов,  органов  исполнительной  власти  Ставропольского
края и органов местного самоуправления Курского муниципального округа
Ставропольского края по осуществлению мероприятий, направленных на ле-
гализацию трудовых отношений работников в организациях и у индивиду-
альных предпринимателей;

4)  готовит  предложения  о  рассмотрении  в  установленном  законода-
тельством Российской Федерации порядке в правоохранительных органах и
контрольно-надзорных  органах  материалов  о  действиях  хозяйствующих
субъектов, нарушающих трудовые права работников в организациях и у ин-
дивидуальных предпринимателей;

5) формирует предложения для администрации Курского муниципаль-
ного  округа  Ставропольского  края  по  повышению  эффективности  мер,
направленных на снижение уровня неформальной занятости и легализацию
трудовых отношений в организациях и у индивидуальных предпринимателей
по вопросам, входящим в компетенцию комиссии.

III. ПРАВА КОМИССИИ

5. Комиссия для решения возложенных на нее основных задач имеет
право:

1) запрашивать и получать в установленном порядке от территориаль-
ных органов исполнительной власти Ставропольского края, органов местного
самоуправления Курского муниципального округа Ставропольского края, за-
интересованных организаций, осуществляющих деятельность на территории
Курского муниципального округа Ставропольского края, а также от их долж-
ностных лиц необходимые материалы и информацию по вопросам, отнесен-
ным к компетенции комиссии;

2) приглашать на свои заседания представителей органов исполнитель-
ной власти Ставропольского края, органов местного самоуправления Курско-
го муниципального округа Ставропольского края, органов прокуратуры, ру-
ководителей организаций и индивидуальных предпринимателей;



 

3) заслушивать руководителей органов исполнительной власти Ставро-
польского края, органов местного самоуправления Курского муниципального

3

округа Ставропольского края, организаций и индивидуальных предпринима-
телей по вопросам, входящим в компетенцию комиссии;

4) создавать в установленном порядке из числа членов комиссии, а так-
же из числа представителей органов исполнительной власти Ставропольско-
го края, органов местного самоуправления Курского муниципального округа
Ставропольского края и иных организаций временные и постоянные рабочие
группы по направлениям своей деятельности.

IV. СОСТАВ КОМИССИИ

6. Состав комиссии утверждается постановлением администрации Кур-
ского муниципального округа Ставропольского края. В состав комиссии вхо-
дят председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь
комиссии и члены комиссии.

В состав комиссии могут входить представители органов исполнитель-
ной власти Ставропольского края, органов местного самоуправления Курско-
го муниципального округа Ставропольского края, территориальных органов
государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, территори-
ального  объединения  профсоюзов,  Ассоциации  работодателей  (территори-
альное объединение работодателей) Курского муниципального округа Став-
ропольского края и иных организаций. 

V. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ

7. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже
одного раза в месяц.

8.  Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присут-
ствует более половины членов комиссии. Члены комиссии участвуют в рабо-
те лично, без права замены. В случае отсутствия члена комиссии на заседа-
нии комиссии, он имеет право представлять свое мнение по рассматривае-
мым вопросам в письменной форме.

9. Председатель комиссии:
1) руководит деятельностью комиссии;
2) определяет место, дату и время проведения заседания комиссии;
3) председательствует на заседаниях комиссии;
4) дает поручения членам комиссии и контролирует их исполнение;
5) подписывает документы, связанные с деятельностью комиссии.
10. В период временного отсутствия председателя комиссии его обя-

занности по его поручению исполняет заместитель председателя комиссии.
11. Секретарь комиссии:
1) обеспечивает подготовку материалов к заседаниям комиссии;
2) формирует проект повестки очередного заседания комиссии и согла-

совывает его с председателем комиссии;
3) оповещает членов комиссии о месте и времени проведения очеред-

ного заседания комиссии и о повестке очередного заседания комиссии;



 

4) ведет протокол заседания комиссии;

4

5) осуществляет иные функции по обеспечению деятельности комис-
сии.

12. Члены комиссии могут вносить предложения по повестке очередно-
го заседания комиссии, по порядку обсуждения вопросов, участвовать в под-
готовке материалов к заседаниям комиссии, а также проектов ее решений,
выступать на заседаниях комиссии.

13.  Решение  комиссии  принимается  простым большинством голосов
присутствующих на заседании комиссии членов комиссии. В случае равен-
ства голосов решающим является  голос председательствующего на заседа-
нии комиссии.

14. Решения комиссии оформляются протоколом заседания комиссии,
который подписывается председательствующим на заседании комиссии и се-
кретарем комиссии.

15. Решения комиссии доводятся до сведения заинтересованных орга-
нов исполнительной власти Ставропольского края,  органов местного само-
управления Курского муниципального округа Ставропольского края, органов
прокуратуры, Государственной инспекции труда в Ставропольском крае, ор-
ганизаций и индивидуальных предпринимателей.

16. На основании решений комиссии, принятых в пределах ее компе-
тенции,  могут  разрабатываться  проекты  муниципальных  правовых  актов
Курского муниципального округа Ставропольского края,  которые вносятся
на рассмотрение в установленном порядке.

17.  Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии
осуществляет управление труда и социальной защиты населения администра-
ции Курского муниципального округа Ставропольского края.

Заместитель главы администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края                                                                     О.В.Богаевская

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 



 

Курского муниципального округа
Ставропольского края
от 10 января 2022 г.  № 3

СОСТАВ
межведомственной комиссии по вопросам профилактики нарушений 

трудовых прав работников в организациях и у индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории Курского

муниципального округа Ставропольского края

Сидоренко Оксана 
Николаевна

заместитель главы администрации Курского муници-
пального округа Ставропольского края, председатель
межведомственной комиссии 

Шама Владимир 
Викторович

начальник управления  труда  и  социальной защиты
населения администрации Курского муниципального
округа Ставропольского края, заместитель председа-
теля межведомственной комиссии 

Тихонов Василий 
Борисович 

главный  специалист  отдела  жилищных  субсидий,
труда  и  социально-правовых  гарантий  управления
труда и социальной зашиты населения администра-
ции Курского  муниципального  округа  Ставрополь-
ского  края,  секретарь  межведомственной комиссии
(по согласованию)

Члены межведомственной комиссии:

Альтшулер Владимир 
Михайлович

начальник  Полтавского  территориального  отдела
администрации  Курского  муниципального  округа
Ставропольского края

Балацкая Елена 
Владимировна

начальник Ростовановского территориального отде-
ла администрации Курского муниципального округа
Ставропольского края

Бегереев Мурат
Рамазанович

начальник  Серноводского  территориального  отдела
администрации  Курского  муниципального  округа
Ставропольского края 

Бондарев Юрий 
Михайлович

начальник  Галюгаевского  территориального  отдела
администрации  Курского  муниципального  округа
Ставропольского края

Варакова Светлана 
Алексеевна

руководитель клиентской службы (на правах отдела)
в Курском муниципальном округе Государственного
учреждения  -  Отделения  Пенсионного  фонда  Рос-
сийской  Федерации  по  Ставропольскому  краю  (по
согласованию) 



 

2

Воронков Анатолий
Дмитриевич

начальник  Кановского  территориального  отдела
администрации  Курского  муниципального  округа
Ставропольского края 

Давыдова Любовь 
Ивановна

главный специалист - уполномоченный филиала № 4
Государственного  учреждения  -  Ставропольского
регионального  отделения  Фонда  социального  стра-
хования Российской Федерации (по согласованию)

Дженкина Наталья 
Сергеевна 

заместитель начальника отдела камеральных прове-
рок № 3 Межрайонной инспекции Федеральной на-
логовой службы № 1 по Ставропольскому краю (по
согласованию)

Кострицкая Елена 
Владимировна

начальник отдела  планирования и  анализа  доходов
бюджета  Финансового  управления  администрации
Курского  муниципального  округа  Ставропольского
края (по согласованию)

Кумуков Руслан 
Камалович

оперуполномоченный отделения экономической бе-
зопасности  и  противодействия  коррупции  Отдела
Министерства  внутренних дел  Российской Федера-
ции «Курский» (по согласованию)

Мусаев Насрула
Омаргаджиевич

начальник  Мирненского  территориального  отдела
администрации  Курского  муниципального  округа
Ставропольского края 

Новиков Константин
Валерьевич

начальник  Балтийского  территориального  отдела
администрации  Курского  муниципального  округа
Ставропольского края

Рязанов Сергей 
Николаевич

председатель  Ассоциации  работодателей  (террито-
риальное объединение работодателей) Курского му-
ниципального округа Ставропольского края (по со-
гласованию)

Сабодаш Олеся 
Сергеевна

старший  инспектор  государственного  казенного
учреждения  «Центр  занятости  населения  Курского
района» (по согласованию)

Сагдаков Владимир 
Васильевич

начальник  Рощинского  территориального  отдела
администрации  Курского  муниципального  округа
Ставропольского края

Саркисян Сурен
Робертович

начальник  Эдиссийского  территориального  отдела
администрации  Курского  муниципального  округа
Ставропольского края 



 

3

Сушко Владимир
Николаевич

начальник  Стодеревского  территориального  отдела
администрации  Курского  муниципального  округа
Ставропольского края

Сушко Сергей
Николаевич

заместитель главы администрации - начальник отде-
ла сельского хозяйства и охраны окружающей среды
администрации  Курского  муниципального  округа
Ставропольского края

Цикишев Николай 
Валентинович

начальник Русского территориального отдела адми-
нистрации Курского муниципального округа Ставро-
польского края

Школьная Мария 
Константиновна

председатель координационного совета профсоюзов
Курского  муниципального  округа  Ставропольского
края (по согласованию)

Шпитько Виталий
Валерьевич

начальник отдела экономического развития админи-
страции  Курского  муниципального  округа  Ставро-
польского края

Заместитель главы администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края                                                                    О.В.Богаевская


	УТВЕРЖДЕН
	постановлением администрации Курского муниципального округа

